UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Cúm gia cầm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày        tháng  03  năm 2023

  Kính gửi:

  - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

  - Bệnh viện công lập và tư nhân trong tỉnh;

  - Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện theo Công văn số 586/PAS-KSBT của Viện Pasteur Thành phố

Hồ Chí Minh về việc tăng cường giám sát viêm phổi nặng do vi rút.

Thực hiện theo Công văn số 179/UBND-KTN ngày 27/02/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm

gia cầm.

Hiện nay, theo thông tin chia sẻ từ Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) và cơ quan

đầu mối y tế quốc tế của Việt Nam, tại tỉnh Prey Veng, Campuchia (có đường biên

giới với Việt Nam) đã ghi nhận 2 trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với

vi rút cúm gia cầm độc lực cao A (H5N1), trong đó đã có 1 trường hợp bệnh nhi tử

vong và một số trường hợp bệnh nghi ngờ.

Trước tình hình đó, Sở Y tế đề nghị lãnh đạo các đơn vị y tế khẩn trương

triển khai các nội dung cụ thể như sau:

 1. Đối với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC):

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh viêm phổi nặng

do vi rút, nhất là tại các cửa khẩu: Phát hiện người qua lại biên giới có biểu hiện sốt

cao, đặc biệt là những người đi về từ vùng đang có dịch cúm gia cầm để phát hiện

sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, tiến hành cách ly, xử lý dịch kịp thời.

- Phối hợp với các Trung tâm Y tế huyện tăng cường giám sát phát hiện sớm

các trường hợp nhiễm bệnh, chùm ca bệnh/ổ dịch cúm và các trường hợp viêm

đường hô hấp chưa rõ nguyên nhân tại cộng đồng và cơ sở y tế. Thu nhận mẫu xét

nghiệm các trường hợp nghi nhiễm từ các đơn vị y tế gửi về đúng quy định, đồng

thời gửi về Viện Pasteur TPHCM xét nghiệm để xác định tác nhân gây bệnh, tiến

hành ngay việc bao vây và xử lý sớm triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện, không để

dịch bùng phát, lan rộng. Đẩy mạnh hoạt động hệ thống giám sát dựa vào sự kiện

(EBS) của các tuyến.

- Phối hợp với Bệnh viện tuyến tỉnh tổ chức tập huấn, tập huấn lại cho các cơ

sở y tế về công tác giám sát phòng, chống dịch theo Quyết định 5372/QĐ-BYT

ngày 24/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Hướng dẫn giám sát viêm phổi nặng do

vi rút, hướng dẫn chẩn đoán, xử lý và phòng lây nhiễm cúm A/H5N1 ở người cho

nhân viên y tế.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên ngành thú y trong giám sát, phát hiện gia

cầm, thủy cầm vào Việt Nam qua cửa khẩu và qua các đường mòn lối mở, tiến

hành cách ly các trường hợp có triệu chứng nghi ngờ nhiễm Cúm A trên người và

các chủng vi rút Cúm gia cầm mới xuất hiện.

- Duy trì việc trao đổi thông tin với cơ quan Thú y tỉnh, huyện, xã và chính

quyền địa phương về tình hình dịch bệnh trên gia cầm, nhất là tại khu vực có gia

cầm bệnh, chết hàng loạt và những vùng có nguy cơ cao; có kế hoạch phối hợp

điều tra, giám sát dịch cúm trên gia cầm, trên người để kịp thời xử lý triệt để ổ dịch.

- Tham mưu Sở Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan (Sở Thông tin và

Truyền thông, Sở Giáo dục – Đào tạo,…) tăng cường công tác truyền thông phòng

chống bệnh cúm gia cầm tại cửa khẩu và cộng đồng về các biện pháp phát hiện,

phòng chống bệnh cúm gia cầm trong toàn tỉnh cho người dân biết và thực hiện.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch nhanh chóng, kịp thời đúng

quy định.

2. Đối với các Bệnh viện công lập và tư nhân:

- Thực hiện tốt công tác thu dung khi phát hiện các trường hợp sốt, ho, đau

ngực, khó thở đến điều trị phải điều tra dịch tễ tiền sử có tiếp xúc trực tiếp với gia

cầm nhằm phát hiện sớm nghi ngờ mắc Cúm gia cầm và tiến hành lấy mẫu kịp thời;

tiến hành chẩn đoán và điều trị kịp thời các trường hợp bệnh nhân mắc cúm

A/H5N1 hạn chế thấp trường hợp tử vong. Đặc biệt chú ý đối với các trường hợp

cúm A/H5N1 trong nhóm nguy cơ cao như: phụ nữ có thai, người mắc các bệnh

mạn tính (bệnh tim mạch, lao phổi, tiểu đường, suy dinh dưỡng, bệnh nhân

AIDS,…). Củng cố lại các phòng cách ly, sẵn sàng tiếp nhận điều trị bệnh nhân

cúm A/H5N1.

- Tiếp tục duy trì công tác giám sát ca bệnh hàng ngày tại các đơn vị, khi

phát hiện có trường hợp nghi ngờ nhiễm cúm A/H5N1 hoặc các chủng vi rút khác

tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm gửi đến CDC tỉnh hoặc TTYT các huyện, thị xã,

thành phố theo tuyến.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện, trang thiết bị

cần thiết để điều trị bệnh nhân cúm A/H5N1 hiệu quả và hỗ trợ tuyến cơ sở khi cần

thiết.

- Thực hiện nghiêm túc việc thông tin báo cáo ca bệnh theo Quy định tại

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

3. Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố:

- Đối với hệ điều trị: Thực hiện công tác thu dung, điều trị như Bệnh viện

tuyến tỉnh.

- Đối với hệ dự phòng: Chủ động tham mưu cho UBND địa phương chỉ đạo

và huy động các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với ngành Y tế thực hiện chiến dịch

truyền thông phòng, chống bệnh cúm A/H5N1 như: vệ sinh cá nhân; không tiêu

thụ, buôn bán, sử dụng gia cầm, sản phẩm gia cầm chết không rõ nguyên nhân.

Thường xuyên vệ sinh tay bằng xà phòng, đeo khẩu trang khi đến nơi đông người.

- Tăng cường giám sát để phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi nặng do

vi rút tại cơ sở y tế và tại cộng đồng; đặc biệt chú ý các trường hợp có tiền sử dịch

tễ đi/đến/ở từ các vùng có dịch, đồng thời tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm gửi về

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đối với các trường hợp mắc/nghi ngờ.

- Phối hợp và chỉ đạo các Trạm y tế kết hợp với cơ quan Thú y trên địa bàn

trong hoạt động phát hiện sớm, xử lý ổ dịch cúm gia cầm kịp thời, chia sẻ thông tin

liên ngành với các cơ quan liên quan. Việc xử lý ổ dịch cúm gia cầm được thực

hiện theo quy định hiện hành.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ các vật tư, hóa chất, thuốc, nhân lực hỗ trợ cho

tuyến cơ sở đáp ứng kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Thiết lập và củng cố các Đội đáp ứng nhanh tại đơn vị theo Quyết định số

5894/QĐ-BYT ngày 19/12/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành “ Hướng dẫn thiết

lập và vận hành đội đáp ứng nhanh”.

 - Duy trì trao đổi thông tin, báo cáo ca bệnh theo đường dây nóng và theo

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn

chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm”.

Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

       Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T16:15:10+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T16:16:39+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T16:16:52+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!